

متوقف شدن واردات داروی بیماران!

بی‌پناهی سهم بیماران SMA



عوامل رد کلیات بودجه به روایت معاون پارلمانی رئیس جمهوری

بعضی نمایندگان

نمی‌خواستند کوتاه‌بایند

صفحه ۶



پنجشنبه و جمعه، یا جمعه و شنبه؛ اقتصاد ایران به کدام روز تعطیلی نیاز دارد؟

جدل تعطیلی

صفحه ۵



استقرار

دوشنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۲
۴ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵
۱۸ دسامبر ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۵۴۶
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

در دیدار با دیپلمات‌های ارشد ایران و عربستان مطرح شد

۳ پیشنهاد چین برای

گسترش روابط تهران و ریاض

وزیر امور خارجه چین روز شنبه گفت: پکن از گفتگوهای فعال عربستان و ایران برای همکاری و گسترش تبادلات انسانی در زمینه‌های اقتصادی و تجارت، امنیت، مبادلات مردمی و فرهنگی و غیره استقبال می‌کند و به‌منظور کمک به بهبود روابط طرفین، مایل است تبادلات خود با ریاض و تهران تقویت کند.

«وانگ بی» عضو دفتر سیاسی حزب کمونیست چین و رئیس دفتر امور خارجی حزب در پکن با «ولید بن عبدالکریم الخریجی» معاون وزیر خارجه عربستان و «علی باقری» معاون وزیر خارجه ایران که به منظور شرکت در اولین نشست کمیته سه‌جانبه چین، عربستان و ایران به چین سفر کرده بودند، به صورت گروهی دیدار کرد. «وانگ بی» وزیر خارجه چین ضمن تبریک برگزاری موفقیت‌آمیز اولین نشست کمیته مشترک سه‌جانبه، گفت: چین همواره از مردم خاورمیانه در جستجوی مستقل مسیر توسعه خود حمایت کرده و از همبستگی و هماهنگی کشورهای خاورمیانه برای حل و فصل مسائل امنیتی منطقه حمایت کرده است. همچنین از عربستان سعودی و ایران در پیشبرد مستمر روند بهبود روابط حمایت کرده است. وی تصریح کرد: چین مایل است با استفاده از فرصت نشست سه‌جانبه و به منظور تحقق دوستی و حسن همجواری بین عربستان و ایران، نیروی محرکه جدیدی تزریق نماید و برای پیشبرد صلح و ثبات در منطقه خاورمیانه کمک‌های جدیدی را ارائه دهد. این دیپلمات ارشد چینی برای پیشبرد مستمر روند بهبود روابط عربستان و ایران، سه پیشنهاد ارائه داد. وی پیشنهاد اول را پایبندی به انتخاب استراتژیک آشتی دو کشور و عدم تزلزل آن عنوان کرد و گفت: بهبود روابط عربستان و ایران به نفع منافع دو طرف بوده و مطابق انتظارات جامعه جهانی است.

شرح در صفحه ۱



تحلیل یک اقتصاددان درباره فسادهای اقتصادی در ایران

مجهولات

فسادهای دیش

صفحه ۴

ورق در بازار خودرو برگشت!

باوجود اینکه افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید خودرو و قطعات آن در سال جاری برای خودروسازان از سوی وزارت صمت تکلیف شده است، طبق آخرین آمار مرکز پژوهش‌های مجلس، تولید و فروش خودرو و قطعات آن کاهش یافته است و به زعم دست اندرکاران افزایش تولید نسبت به پارسال محقق نخواهد شد و همان تولید ۱.۳ میلیون دستگاه در سال ۱۴۰۱ هم شاید دست‌نیافتنی باشد.

به گزارش ایسا، جدیدترین گزارش ارائه شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی حاکی از آن است که تولید خودرو و قطعات در آبان سال جاری نسبت به مهر ماه رشد ۵.۳ درصدی داشته، اما نسبت به آبان ماه سال ۱۴۰۱ کاهش قابل توجه ۲۸.۳ درصدی را رقم زده است. از سوی دیگر، در مجموع هشت ماهه نیز تولید خودرو و قطعات در سال ۱۴۰۲، کاهش یک درصدی نسبت به آمار مجموع هشت ماهه سال ۱۴۰۱ داشته است. به‌تبع کاهش تولید، کاهش فروش نیز امری عجیب نیست؛ طبق آمار، در شاخص فروش هم در آبان ماه امسال فروش خودرو و قطعات نسبت به ماه مشابه در سال ۱۴۰۱ کاهش ۳۲.۴ درصدی داشته و در مجموع از فروردین ماه تا پایان آبان امسال نیز فروش خودرو، قطعات، کاهش ۱۱.۲ درصدی را نسبت به هشت ماهه ۱۴۰۱ ثبت کرده است.

گفتنی است؛ خودروسازان از ابتدای سال جاری تا تیر ماه، در مدار صعودی تولید قرار داشتند و طی چهار ماهه ۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه در سال ۱۴۰۱ رشد ۳۰ درصدی را رقم زده بودند؛ اما به گفته خودروسازان و قطعه‌سازان عواملی همچون قیمت‌گذاری دستوری، الزام رعایت استانداردهای ۸۵گانه از تیرماه که منجر به حذف برخی خودروها و ارائه نسخه‌های ارتقا یافته شد، کمبود منابع نقدینگی و... سبب شده که روند صعودی افزایش تولید، کمی مختل و ادامه آن کمی دشوار شود.

این روند متأسفانه تا آبان امسال نیز ادامه‌دار شد و کاهش تولید و فروش را در مقایسه‌های آماری ثبت کرد و به نوعی افزایش تولید ماه‌های نخست را هم بی‌اثر کرد؛ براین اساس ادامه روند کاهش و عدم اخذ به موقع تصمیمی جدی یکی تروق این روند کاهش، تحقق وعده تیراژ تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار دستگاهی در سال ۱۴۰۲ را با مشکل روبرو خواهد کرد. براین اساس، با تداوم این روند، نه‌تنها افزایش تولید نسبت به سال گذشته، می‌تواند امری محال به نظر برسد که تولید همان ۱.۳ میلیون دستگاهی تولیدی در مجموع سال ۱۴۰۱ هم شاید دست‌نیافتنی باشد. این درحالی است که همان ابتدای سال جاری، وزارت صنعت، معدن و تجارت افزایش تولید در مجموعه صنعت خودروسازی (خودرو و قطعات) را امری ضروری تعریف و خودروسازان را مکلف به افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی تولید خودرو و قطعات در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته کرده بود.

مرغ ارزان می‌شود؟

معاون وزیر جهاد کشاورزی از افزایش میزان جوجه ریزی تا ۱۴۰ میلیون قطعه تا پایان آذر خبر داده و گفته با تولید بیشتر، قیمت‌ها مناسب تر خواهد شد. لذا در هفته ها و ماه های آینده باید منتظر کاهش قیمت این محصول پروتئینی پرصرف‌باشیم.

به گزارش ایسا، چند هفته ای می شود که قیمت مرغ افزایش یافته و در مغازه های سطح شهر تهران به بیش از یکلیوی۹۰ هزارتومان رسیده است. افزایش قیمتی که فعالان صنعت طیور دلایل متعددی از جمله بالارفتن هزینه های تولید و عدم تامین به موقع نهاده ها برای آن عنوان می کنند. حبیب‌اسدالله نژاد - کارشناس صنعت طیور - یکی از دلایل این افزایش قیمت را عدم تامین به موقع نهاده ها دانست و عنوان کرد که خوراک طیور به موقع تامین نمی شود و همین امر باعث شده تا مرغداران خوراک مورد نیاز خود را از بازار آزاد با قیمت های بالاتر تهیه کنند. اگرچه گمانه زنی‌هایی درخصوص کاهش جوجه ریزی نیز وجود داشت اما محمدابراهیم حسن‌نژاد - معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی - چندی پیش اعلام کرد که کمبودی در تولید مرغ و جوجه نداریم و جوجه ریزی به اندازه کافی انجام شده است. حسن‌نژاد اما از کاهش قیمت مرغ خبر داد و گفت که بیش از ۱۴۰ میلیون قطعه جوجه‌ریزی تا پایان آذر ماه انجام خواهد شد که نوید بخش تولید مناسب است و با افزایش تولید علاوه بر تامین نیاز کشور، میزان ذخیره‌سازی در کشور افزایش پیدا می کند همچنین با تولید بیشتر قیمت نیز مناسب‌تر خواهد شد.

دادستان کل کشور گفت: بحمدالله زشتی اعتیاد در جامعه باعث می‌شود که گرایش به سمت مواد مخدر سرعت زیادی نداشته باشد.

به گزارش ایسا، سردار مومنی دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر با حجت الاسلام موحدی دادستان کل کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. دادستان کل کشور در ابتدای این دیدار با تسلیت ایام شهادت حضرت فاطمه زهرا (س) گفت: حضرت فاطمه سلام الله علیها الگو و چراغ هدایت و راهنمای بشریت است. ایشان محور وجود هستی و منشأ همه برکات و خیرات می باشند که جان خویش را در راه دین و ولایت فدا نمودند.

موحدی در ادامه ضمن قدردانی از تلاش‌ها و اقدامات صورت گرفته از سوی ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: بلیه و سختی که در مواد مخدر وجود دارد یک رنج و مصیبتی مضاعف است که علاوه بر فرد، خانواده او و سپس کل جامعه را گرفتار می‌کند. وی گفت: اولین ضربه‌ای که به خاطر مصرف مواد مخدر کشور را دچار خسران می‌کند از دست دادن جوانانی است که هر کدام می‌توانند آینده ای روشن و درخشان داشته باشند. آسیب‌های بعدی متوجه خانواده فرد و جامعه است که هر کدام به نحوی از این اعتیاد و

تبیین کرده و با ارتقاء آگاهی‌های عمومی ضمن جلوگیری از گسترش اعتیاد در بازاجتماعی کردن افراد وابسته به مواد مخدر نقش موثرتری داشته باشد. دادستان کل کشور در ادامه با بیان نمونه‌هایی از پرونده های مواد مخدر رسیدگی شده گفت: مسئله قابل توجه در خصوص مواد مخدر این است که افرادی که به سمت مواد مخدر گرایش داشته و یا مرتکب جرم قاچاق می‌شوند اغلب از تحصیلات عالی برخوردار نیستند. در بازدیدهای حضوری در زندانها این امر کاملا مشهود است. لذا سطح تحصیل و سواد نقش مستقیمی در میزان بروز جرائم و تخلفات دارد.

وی میزان گرایشات اعتقادی را یکی دیگر از مولفه‌های اعتیاد عنوان کرد و گفت: هرچه سطح اعتقادات دینی و مذهبی افراد بیشتر باشد احتمال سوق یافتن به سمت مواد مخدر هم کمتر است. لذا والدین و خانواده‌هایی که تقید بیشتری بر مبانی دینی و ارزش‌های اسلامی دارند فرزندان سالم‌تر و آگاه‌تر داشته و به این برای خانمان‌سوز مبتلا نمی‌گردند.

موحدی افزود: بحمدالله زشتی و قبح اعتیاد در جامعه باعث می‌گردد که گرایش به سمت مواد مخدر سرعت زیادی نداشته باشد.

دادستان کل کشور گفت: قبل از انجام اقدامات

دادستان کل کشور:

قبح اعتیاد در جامعه باعث می‌شود گرایش به مواد مخدر سرعت زیادی نداشته باشد

پیشگیری، لازم است پیش بینی‌ها در حوزه مبارزه با مواد مخدر انجام شود؛ در واقع پیش بینی شود که چه افرادی احتمال درگیری با این بلاي خانمان‌سوز را دارند تا با اقدامات اصولی از درگیری آنها با مواد مخدر جلوگیری شده و پیشگیری باید با آگاه سازی از مقطع دبستان آغاز شود.

در ادامه این دیدار سردار مومنی ضمن قدردانی ویژه از حمایت‌های دادستانی کل کشور در امر مبارزه با مواد مخدر به ارائه گزارشی از اقدامات صورت گرفته پرداخت. وی گفت: ستاد مبارزه با مواد مخدر در چهار محور مبارزه، پیشگیری از اعتیاد و اقدامات فرهنگی، درمان و توانمندسازی در حال فعالیت و اقدام است.

دبیر ستاد مبارزه با مواد مخدر با اشاره به اجرای طرح پارگیران زندگی گفت: اجرای طرح پارگیران زندگی با همکاری و هماهنگی بین‌بخشی وزارتخانه ارشاد، آموزش و پرورش، رسانه‌ها و دانشگاه‌ها در مبارزه و پیشگیری از مواد مخدر از طریق آگاهی‌بخشی در جامعه موثر بوده است. در این دیدار عباس مستشار دادگاه عالی انتظامی قضات و رئیس دفتر دادستان کل، جمادی معاون مبارزه با قاچاق دادستانی کل، نوری معاون اقتصادی دادستانی کل و نیز معاونین ستاد مبارزه با مواد مخدر حضور داشتند.

نگاهی به زندگی آرام و بی‌حاشیه امیر کویت

مهمترین میراث شیخ

ساده‌زیست

صفحه ۱



محمدعلی وکیلی

سرمقاله



این چرخه فساد را تا کی و تا کجا؟

این روزها ذهن جامعه زخم خورده ایران، بر اختلاس دیش نزدیک به چهار میلیارد دلار متمرکز است. پیرامون چربی پیدایش مکرر چنین سوءاستفاده‌هایی کلان و علت عدم بازدارندگی تدابیر گذشته می‌توان به تفصیل سخن گفت اما در این مجال به برخی عوامل اشاره مختصر خواهیم کرد. تا نظام اقتصادی شفاف نشود واقتصاد ایران به معنای واقعی هوشمند نشود این چرخه فسادزا کار می‌کند با این تفاوت که در دولت‌های اصلاح‌طلب به دو دلیل فساد پایین‌تر است؛ اول: به دلیل نظارت پذیر بودن و اینکه تمامی دستگاه‌های نظارتی انگیزه حداکثری مع‌گیری دارند.

دوم: اگرچه اصلاح‌طلبان لزوما، قیامت ترس نیستند ولی قیمت دارند. اما در دولت‌های اصولگرا، حجم فساد فراتر از انتظار است اول: به دلیل نظارت ناپذیری وعدم ترس مجریان از نظارت و روئین تن بودن آنها.

دوم: اوج مصیبت زمانی است که کار دست کسانی باشد که نه قیمت داشته باشند و نه قیامت!

منظور از هوشمندسازی تنها شبکه‌سازی نیست بلکه فرآیند گردش پول از مبدأ تامنتهی می‌بایست شفاف باشد

اقتصاد ایران همچنان تحت تاثیرامضاهای طلایی است.

اقتصاد ایران همچنان گرفتار مافیاهایی چند لایه می‌باشد. اقتصاد مملکت، همچنان گرفتار رانت یقه سفیداست. تا زمانی که وضع اقتصاد این باشد، باید هر سال منتظر پیدایش کلان اختلاس‌هایی محیرالعقول باشیم پرواضح است اصلاح نظام اقتصادی با مختصات فوق به اصلاح رفتارهایی سیاسی نیازمند است در نظام یکدست سیاسی، زمینه‌ها برای تکرار فسادهایی مشابه فراهم تراست. توزیع رانتی فرصت‌های سیاسی به توزیع رانتی فرصت‌هایی اقتصادی منتهی می‌شود.

در مسیر پژوهش اثربخش

گوید؟ نگاه اندیشه ورزانه می گوید برای تبیین رویدادها و حوادث و جلوگیری از تکرار مخرب آنها، لازم است کار استوار و متقن انجام دهیم؛ کار و کوشش مستحکم و استوار با اندیشه و پژوهش و برهان سرو کار دارد. یعنی پژوهش زیربنای هرگونه تصمیم سازی و تصمیم گیری است. امر و موضوع پژوهیده و اندیشه شده با موضوع و پدیده مفقول و مجهول یکسان نیست. کویی، در اولی یک صورت و پوشش عقلی و علمی در روی آن موضوع خلق می کنیم و آن مسئله را از اوادی حیرت و مشغولیت به قلمرو آگاهی و اندیشه و دانش بر می کشیم و ارتقاء می دهیم. به تعبیر دیگر، ما در پژوهش اثربخش با چهار مرتبه و مرحله سروکار داریم: ۱- ندیده و نیاندیشه‌ها را دیدن و اندیشیدن. مثل اینکه ما به موضوع معلولین بی‌توجه باشیم و اساساً این واقعیت و رویداد را نبینیم و با تغییر نگاه و رویکرد متوجه باشیم که یک موضوع فراموش شده است و آنگاه انتفات و عنایت کنیم و بیاندیشیم. ۲- دیدن و اندیشیدن و پژوهش معمولی و عادی. یعنی عامیانه دیدن و پژوهیدن. (شاید، مشکل جدی ما در حل و فصل مسائل و بحران ها همین نگاه باشد، سطحی بینی و اشعری گری). ۳- اندیشیدن و پژوهیدن ذهنی و خیالی و سیاسی و ایدئولوژیک و بی فایده. مثل اینکه راجع به علل و ریشه های بحران بی تقاوتی اجتماعی و بحران بی اعتمادی جمعی قرار است پژوهش کنیم، اما بداء رخ می‌دهد و مثلا یکی علسه می‌کند یا استغاره می‌نماید، ما از پژوهش علمی منصرف می‌شویم یا به نتیجه بیهوده و پوچ بسنده می‌کنیم. این نوع پژوهش، پژوهش خیالی و آرمانی و ابرترمند است. ۴- بعد از این مراحل ناکافی و ناکارآمد، به مرحله پژوهش اثربخش می‌رسیم. پژوهش اثربخش در مقابل پژوهش ابرترمند و پژوهش عیب بخش مطرح میشود. ما هم به تفکر و معرفت و شناخت نیاز داریم و هم به کاربرد و کاربست و اثرمنندی. ما در زمین و با پوست و استخوان و وجود زمینی زیست می‌کنیم و لاجرم نیازمند به تفکر و پژوهش معطوف به اثر و فایده‌زمینی هستیم.

در ایران امروز و در حوزه پژوهش با چالش های بسیار عمیق مواجهه‌ایم؛

یادداشت



محمدعلی‌نوبدی اصولاً برای پژوهش و تحقیق (examination) اندیشگی و علمی تعریف واحد و ثابت و مورد قبول و اجماع تمام اعضای جامعه علمی نمی‌توان مطرح کرد، زیرا هر پژوهشگری دارای ذوق و سلیقه و دیدگاه و روش‌های خاصی را در پژوهندگی و جویندگی بکار می‌برد. لیکن، پژوهش یک فعالیت و مشغولیت و کنشگری جمعی و همکارانه است که واجد نظم و نسق و روش و رویکرد و هدف و غایت معین دارد. یعنی، کار و کوشش پژوهشگرانه یک کار روشمند و روندی و هدفدار است. از این روی، پژوهش و پژوهشگری دارای اصول و قواعد و قوانین منطقی و معقول و مقبول است. بنابراین پژوهش یعنی بازجستن و جستجوگری اندیشه‌ورزانه و عالمانه.

یک پژوهش نافع و خیرمند و مفید و اثربخش، پژوهشی ست که از واقعیات و مشاهدات شروع می‌شود و به مفهوم سازی و طرح و تعبیه فرض‌ها و فرضیه‌ها می‌رسد و پس از بررسی و ارزیابی و آزمایش مکرر به نظریه و تکرش ختم می‌گردد. یعنی در پژوهش اثربخش تحقیق و نگاه فرایندی بر ریافت غایت اندیشانه غالب و چیره است. به تصور من گوهر و جان پژوهش‌ها به خردورزی و استدلال پذیری و کارآمدی می‌رسد. بدون عقل ورزی و استدلال‌آوری، پژوهش‌ها در عمل و صحنه زندگی و جامعه سر از عیب بودن (useless) و بیهودگی و اتلاف عمر و سرمایه در می‌آورد. مثلاً، وقتی سیل می‌آید ستاد بحران و همه مدیران بفرک می‌افتند که کاری باید بکنند، اما پس از چند روز اصل مسئله و معضل و بحران فراموش می‌شود و تا تکرار دوباره و تلفات مجدد کسی به فکر آن نمی‌افتد. چنین است آلودگی هوا و آلودگی صوتی و اختلاس‌ها و معضلات دیگر. اما نگرش خردمندانه چه می‌